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LUNA IUNIE 2025 PENTRU CONTABILI

Luna iunie aduce pentru contabili un cumul de raportări, actualizări și termene-limită importante. Este o
lună de raportare a exercițiului financiar precedent și de pregătire pentru modificările legislative ce se
profilează pentru semestrul al doilea al anului. Fie că vorbim despre bonificația unică de 3%, despre rapor-
tarea SAF-T pentru active sau despre modificarea valorii minime a mijloacelor fixe, iunie este o lună cheie
în calendarul fiscal.

OBIECTIVELE LUNII IUNIE

1. Declarația 101 – termen final: 25 iunie
Pentru companiile care au avut un an calendaristic ca exercițiu financiar, data de 25 iunie 2025 este termenul

final pentru depunerea Declarației 101 privind impozitul pe profit pentru anul 2024. În cazul în care nu a fost
deja depusă, acest termen nu trebuie ratat – lipsa depunerii atrage sancțiuni și pierderea bonificației.

2. Bonificația unică de 3% – condiții și aplicabilitate
În baza O.U.G. nr. 107/2024 și a Ordinului M.F. nr. 540/2025, contribuabilii plătitori de impozit pe

profit sau micro beneficiază, o singură dată, de o bonificație de 3% din impozitul pe anul 2024.

Condiții și excepții:
l Bonificația nu se plătește direct firmelor, ci se compensează automat cu obligații fiscale viitoare;

Excepție: dacă suma nu a fost compensată și riscă să se prescrie, contribuabilul poate solicita restituirea
efectivă (conform art. 168 din Codul de procedură fiscală).

l Decizia privind acordarea bonificației se va comunica în partea a doua a anului.

Condiții pentru acordare:
a) în cazul plătitorilor de impozit pe profit, după expirarea termenului de depunere a Declaraţiei 101;
b) în cazul plătitorilor de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, după expirarea termenului de depu -

nere a declaraţiei 100 aferente trimestrului IV al anului fiscal 2024.

Bonificaţia se acordă cu respectarea de către contribuabil a următoarelor condiţii:
4 are depuse toate declaraţiile conform vectorului fiscal;
4 are stins integral impozitul pe profit anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent anului 2024;
4 nu înregistrează nicio altă obligaţie fiscală restantă.

Important! Bonificația se aplică exclusiv pentru anul 2024 și nu va fi reînnoită în 2025, în lipsa unei
alte reglementări exprese.

3. SAF-T – raportarea „Activelor“ prin D406
Pentru contribuabilii mari și mijlocii, luna iunie aduce și obligația de raportare anuală a secțiunii 

„Active“ din fișierul SAF-T (Declarația 406).

Detalii:
– Termen: 2 iunie 2025 (amânat de la 31 mai, fiind zi nelucrătoare);
– Raportarea se face o singură dată pe an, independent de raportările lunare/trimestriale;
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– Se includ doar zonele relevante pentru active - nu este necesară depunerea întregii declarații SAF-T;
– Raportarea vizează situațiile financiare aferente anului 2024.

Atenție! Firmele mici NU raportează activele în 2025 - acestea vor avea această obligație începând cu
mai 2026, pentru exercițiul financiar 2025.

4. Proiectul privind valoarea minimă a mijloacelor fixe – în așteptarea votului final
După ce Senatul a constatat adoptarea tacită a proiectului ce prevede actualizarea automată a valorii minime

de recunoaștere a mijloacelor fixe, documentul a fost transmis Camerei Deputaților, care are rol decizional.
În acest sens, art. 7 punctul 21 din Codul fiscal, se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„21. mijloc fix – orice imobilizare corporală, care este deţinută pentru a fi utilizată în producţia sau li-

vrarea de bunuri ori în prestarea de servicii, pentru a fi închiriată terților sau în scopuri administrative,
dacă are o durată normală de utilizare mai mare de un an şi o valoare egală sau mai mare decât suma re-
zultată prin înmulţirea unui coeficient de 1,5 cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vi-
goare la data intrării în patrimoniul contribuabilului;“

Așadar,
– Valoarea minimă de intrare = 1,5 x salariul minim brut pe țară;
– Cu salariul minim actual de 3.700 lei, valoarea ar fi 6.075 lei;
Totodată, se renunță la actualizările prin hotărâre de Guvern, în favoarea unui mecanism predictibil și

automat. Dacă va fi adoptat, noul prag îl va înlocui pe cel actual de 2.500 lei, nemodificat din 2013. Totuși,
până la publicarea în Monitorul Oficial, nu există obligație de aplicare.

Potrivit Legii nr. 15/1994, mijloacele fixe trebuie evidențiate distinct, iar amortizarea acestora este obli-
gatorie pentru recuperarea treptată a capitalului imobilizat.

SFATURI ȘI RECOMANDĂRI

‚ Verificarea registrului mijloacelor fixe
În contextul potențialei actualizări legislative, revizuiți bunurile deja recunoscute ca mijloace fixe si

stabiliți dacă, în cazul unui nou prag, anumite bunuri ar putea fi recunoscute ca materiale consumabile/piese
de schimb sau obiecte de inventar. Totodata, pregătiți un plan de adaptare a politicii contabile pentru
anul 2026, având în vedere că propunerile sunt pentru intrarea în vigoare la data de 1 ianuarie 2026. 

Important! Pentru imobilizările corporale care, la data intrării în vigoare a prezentei propuneri de mo-
dificare, au o valoare fiscală între 2.500 lei şi suma rezultată prin inmulţirea unui coeficient de 1,5 cu salariul
de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, regimul juridic rămâne cel aplicabil la momentul in-
trării acestora în patrimoniul contribuabilului.

‚ Evitarea pierderii bonificației
Pentru a nu pierde bonificația de 3%, trebuie să vă asigurați că nu există restanțe și să verificați dacă

declarațiile au fost depuse complet și corect.

CONCLUZIE

Luna iunie marchează atât începutul sezonului estival (concediile), cât și o etapă în calendarul fiscal în
care se finalizează raportările anuale pentru 2024, se depune fișierul SAF-T pentru active, iar contabilii se
pregătesc pentru eventuale schimbări legislative care vor influența tratamentul mijloacelor fixe și al impo-
zitelor asociate. Este o lună în care atenția la detalii face diferența: o declarație omisă poate însemna pier-
derea bonificației, iar politicile contabile neactualizate atrag neconformități.
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